
COMUNE DI ROCCAFLUVIONE
Provincia di Ascoli Piceno

prot. 8349         del 25-09-2020             N. REG. GEN. 522

COPIA  DETERMINAZIONE
SERVIZIO FINANZIARIO TRIBUTARIO

N.78 DEL 31-12-19

======================================================================
Oggetto: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2019.-
======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO dott. Ercoli Pasquale

<><><><><><><><><><>

ESECUTIVITA' DELL'ATTO
********

La presente determinazione, ai sensi dell'art.151, comma 4, del
T.U.EE.LL N.267 del 18.08.2000, é divenuta esecutiva il giorno
31-12-19 con l'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del
servizio finanziario.

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

N.      del Registro delle
PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO

********

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza dell'azione amministrativa, é stata pubblicata
all'Albo Pretorio comunale per 15 (quindici) giorni consecutivi
dal  25-09-20              .

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
                                           F.TO CAPRIOTTI GIANLUCA

-----------------------------------



                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

           PREMESSO:
1.che l’articolo 40 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, fa carico alle Amministrazioni
pubbliche la costituzione del fondo per le risorse decentrate, il quale rappresenta il
presupposto per l’erogazione del salario accessorio al personale dipendente;
2. che la costituzione del fondo per le risorse decentrate è un atto di natura gestionale;
3. che le risorse destinate a incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e
della produttività (Fondo risorse decentrate), sono annualmente determinate sulla base
delle disposizioni contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità
economico-finanziarie dell’Ente, dei nuovi servizi e dei processi di riorganizzazione
finalizzati a un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso
dell’anno;
4.che le modalità di determinazione delle risorse in oggetto sono attualmente regolate
dagli artt. li 67 e 68 del CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018, per i quali il fondo si
compone di:

RISORSE STABILI, costituite da un unico importo consolidato di tutteo
le risorse decentrate stabili, indicate dall’art. 31, c. 2, CCNL 22.1.2004,
relative all’anno 2017, come certificate dal collegio dei revisori;
RISORSE VARIABILI, che hanno validità esclusivamente per l’anno ino
cui sono definite e messe a disposizione del Fondo risorse decentrate;

5.che, decorrere dall'anno 2018, il “Fondo risorse decentrate” è costituito da un unico
importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili relative all’anno 2017;
6. che il comma 7 del richiamato articolo 67 CCNL 2016/2018, conferma che la
quantificazione del fondo delle risorse decentrate deve comunque avvenire,
complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2, del d. lgs. n. 75/2017, il quale
prevede che "a decorrere dal 01.01.2017 le risorse destinate annualmente al trattamento
economico accessorio, del personale, non può superare il corrispondente importo
determinato per l'anno 2016”, che costituisce la base di riferimento ai fini della
costituzione del fondo del salario accessorio per l’anno 2019;

        CONSIDERATO che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce
materia su cui la scelta appartiene all'Ente, in quanto sottratta alla contrattazione
collettiva decentrata integrativa e che, quanto alle relazioni sindacali, è prevista
esclusivamente l'informazione ai soggetti sindacali prima dell'avvio della contrattazione
collettiva decentrata integrativa;

        RILEVATO che, nella successiva fase di perfezionamento della quantificazione
del Fondo 2019 e, comunque, in via preventiva rispetto alla sottoscrizione del contratto
decentrato integrativo, si provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 40-bis, comma
1, del d.lgs. 165/2001 ad oggetto “Controlli in materia di contrattazione integrativa”;

         VISTO il prospetto, allegato al presente atto e parte integrale, contenente
l’ammontare delle risorse decentrate per l’anno 2019, di parte stabile e di parte
variabile, che si determinano nel valore di € 27.504,88;

    RILEVATO che il Fondo per le risorse decentrate 2019, nell’importo  definito con la
presente determinazione, osserva i limiti in tema di contenimento della spesa del
personale, conformemente all’art. 1, c. 557, L. n. 296/2006;

DETERMINAZIONE RESPONSABILE RAGIONERIA n.78 del 31-12-2019 COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE

Pag. 2



   RICORDATO che l’Ente potrà, in ogni momento, rideterminare l’importo del fondo
del salario accessorio nel corso dell’anno, anche alla luce di eventuali mutamenti
legislativi o situazioni che giustificano la revisione degli importi qui riepilogati;

  RILEVATO che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. ed alle RSU,
ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 165/2001 e degli artt. li 4 e 7 del CCNL
21.05.2018;

  VISTA la deliberazione della sezione regionale di controllo per il Molise della Corte
dei conti n. 15/2018, depositata lo scorso 28 febbraio 2018, contenente disposizioni in
materia di contrattazione collettiva decentrata integrativa, comprensiva della fase della
sottoscrizione;

   VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato
n. 4/2) al d.lgs. 118 del 2011, il quale, al punto 5.2, definisce la corretta gestione della
spesa di personale relativa al trattamento accessorio e premiante prevedendone
l’imputazione nell’esercizio di liquidazione;

    VISTI:
- il d.lgs. n. 267/2000;
- il d.lgs. n. 165/2001;
- il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1.DI COSTITUIRE, ai sensi degli artt. li 67 e 68 del CCNL Funzioni locali 21 maggio
2018, il Fondo risorse decentrate per l’anno 2019, determinato nel valore di €
27.504,88, dando atto la somma osserva il vincolo posto dall’articolo 23, c. 2, d.lgs. n.
75/2017.

2. DI DARE ATTO che Fondo per l’anno 2019, così costituito, è suscettibile di
rideterminazione e aggiornamento alla luce di future novità normative, circolari
interpretative, e/o nuove disposizioni contrattuali.

3. DI ATTESTARE che il finanziamento del Fondo risorse decentrate per l’anno 2019
ha copertura nell’apposito capitolo del bilancio di esercizio 2019.

4. DI TRASMETTERE il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai sensi dell’articolo
5, comma 2, del d.lgs. 165/2001 e dell’art. 7, comma 1, CCNL 01.04.1999.

5.DI PUBBLICARE la presente determinazione nell'apposita sezione "Amministrazione
Trasparente", sul Sito istituzionale dell'Ente ai sensi dell'art. lo 21, comma 2, del d. lgs.
33/2013.

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,
comma 7, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con

DETERMINAZIONE RESPONSABILE RAGIONERIA n.78 del 31-12-2019 COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE

Pag. 3



il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, apposto in calce alla medesima
determinazione.

7. DI DARE ATTO che, a norma dell’articolo 8 della legge 241/1990, il Responsabile
del procedimento è il sottoscritto Segretario Comunale in qualità di Responsabile del
servizio finanziario.

DETERMINAZIONE RESPONSABILE RAGIONERIA n.78 del 31-12-2019 COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE

Pag. 4



LA PRESENTE DETERMINAZIONE:

-ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa è pubblicata all'albo pretorio comunale dal
per 15 giorni consecutivi .-
[] comportando impegno di spesa è trasmessa al Responsabile del
Servizio Finanziario per la apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.
[] di dare atto che dalla presente determinazione non deriva,ne può
derivare, un impegno di spesa a carico del bilancio comunale, tale da
comportare copertura finanziaria da parte del Responsabile del
Servizio.-
A norma dell'art. 8 della Lex n. 241/90, si rende noto che il

Responsabile del procedimento è :

() il sottoscritto.

() il Sig.....................
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO  (dott. Ercoli Pasquale)

+-------------------------------------------------------------------+

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell'art. 151, 4̂ Comma del D.LGS.n. 267/2000

A P P O N E

il visto di regolarità contabile e

A T T E S T A

la copertura finanziaria della spesa

L'impegno contabile è stato registrato sull'intervento di cui all'ex
Cap. del Bilancio del corrente esercizio finanziario.
Roccafluvione li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO  (dott. Ercoli Pasquale)

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco ed al
Segretario Comunale ai sensi dell'art. 38 c. 3 del Regolamento
Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi come
approvato dalla Giunta Municipale con atto n. 109 del 09.06.1998 in
vigore dal 07.11.1998. Nel caso in cui l'atto abbia riferimenti di
natura finanziaria anche alla Ragioneria per gli adempimenti di
competenza.

DETERMINAZIONE RESPONSABILE RAGIONERIA n.78 del 31-12-2019 COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE

Pag. 5


